3

УИД 91MS0021-01-2025-002036-36
Дело №5-10-196/2025
05-0196/10/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2025 года  					               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г.Симферополь, ул.Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении:
 председателя Потребительского лодочного кооператива «Якорь» по строительству базы причала для хранения маломерных судов Сидоренко Александра Викторовича, ……года рождения, место рождения: ……, паспорт серия …., выдан ….. ФМС, зарегистрированного по месту жительства: ….. место нахождения юридического лица: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, офис 20, по признакам правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:

Сидоренко А.В., являясь председателем Потребительского лодочного кооператива «Якорь» по строительству базы причала для хранения маломерных судов (далее – ПЛК «Якорь»), не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в течение трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Сидоренко А.В. не явился, о дате, времени и месте судебного заседании уведомлен надлежащим образом. Представил заявление от 22.09.2025 г. о прекращении производства по делу, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, а также прекратить производство по делу на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения. В обоснование заявления указывает, что согласно протоколу ОСФР по Республике Крым от 05.09.2025 г. № 1021898 датой и временем вменяемого административного правонарушения указаны 23.01.2025 г. в 23 час. 59 мин. По состоянию на январь 2025 года руководителем ПЛК «Якорь» был Мусийчук Александр Анатольевич. Назначение Сидоренко А.В. на должность председателя ПЛК «Якорь» состоялось на общем собрании уполномоченных членов ПЛК «Якорь» 01 марта 2025 года, соответствующая запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 28 марта 2025 года, что свидетельствует о невозможности совершения Сидоренко А.В. вменяемого правонарушения.
Рассмотрев материалы дела, исследовав имеющиеся доказательства, мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии Сидоренко А.В. состава вменяемого административного правонарушения, по следующим основаниям.
Согласно ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 г.                  № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее – Федеральный закон № 255-ФЗ) страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 г. № 2010 утверждены Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком (далее – Правила № 2010), пунктом 22 которых установлено, что страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Мировым судьей установлено, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым для подтверждения сведений, необходимых для назначения выплаты страхового обеспечения, 18 марта 2025 года направлен запрос страхователю (работодателю) ПЛК «Якорь» по застрахованному лицу Маркелову В.С. (СНИЛС 030-459-356 33) по проактивному процессу №326468185 по листку нетрудоспособности №910280396335, выданному 03 марта 2025 года, за период освобождения от работы с 03 марта 2025 года по 17 марта 2025 года, дата закрытия листка - 18 марта 2025 года. Ответ на запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений по проактивному процессу, не был получен от страхователя (работодателя) в течение трех рабочих дней. Сведения необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, страхователем были предоставлены 11 апреля 2025 года, то есть с нарушением трехдневного срока.
Таким образом, Сидоренко А.В. в нарушение п. 22 Правил № 2010, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в течение трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Вина Сидоренко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 08.07.2025 г. № 928313 (л.д.1-2); копией акта камеральной проверки от 29.05.2025 г. № 910125400007702; копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение, от 04.07.2025 г. № 910125400007704 (л.д.19); выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ПЛК «Якорь» (л.д. 25-29), и иными материалами дела.
Указанные выше доказательства являются допустимыми.
Доводы Сидоренко А.В. о наличии оснований для прекращения дела об административном правонарушении на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, сочтены судом необоснованными исходя из следующего.
Копией выписки из протокола срочного общего собрания уполномоченных членов ПЛК «Якорь» от 01 марта 2025 года подтверждается, что на должность председателя ПЛК «Якорь» избран Сидоренко Александр Викторович.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 08.07.2025 г. № 928313 датой и временем совершения административного правонарушения является 21 марта 2025 года 23 час 59 мин (обр.стор. л.д.1).
Таким образом, на дату совершения административного правонарушения председателем ПЛК «Якорь» являлся Сидоренко А.В., что свидетельствует о наличии в бездействии лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Протокол ОСФР по Республике Крым от 05.09.2025 г. № 1021898, указанный в заявлении Сидоренко А.В. о прекращении производства по делу, не содержится в материалах рассматриваемого дела, не является доказательством, исследуемым в рамках настоящего дела.
Доводы Сидоренко А.В. о том, что запись об избрании его председателем ПЛК «Якорь» внесена в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) 28 марта 2025 года, не свидетельствует об отсутствии состава вменяемого административного правонарушения.
Судом принято во внимание, что согласно п. «л» ч. 1 и ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, в том числе, о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Семидневный срок, установленный ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ПЛК «Якорь» не соблюден.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях                    Сидоренко А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст.15.33 КоАП РФ.
Срок привлечения Сидоренко А.В. к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Сидоренко А.В. административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При этом, согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция части 4 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания административный штраф на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Правонарушение, вменяемое Сидоренко А.В., выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), совершено председателем ПЛК «Якорь» Сидоренко А.В. впервые; доказательства, подтверждающие причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также доказательства причинения имущественного ущерба отсутствуют.
С учетом изложенного, суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения председателя ПЛК «Якорь» Сидоренко А.В. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 4.2, 4.3, ч.4 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

председателя Потребительского лодочного кооператива «Якорь» по строительству базы причала для хранения маломерных судов Сидоренко Александра Викторовича, ………года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

Мировой судья      						С.А.Москаленко